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MA 
A JUHÁSZ GYULA MŰVE-

LŐDÉSI KÖZPONTBAN 18 órá-
tól üvegfestő tanfolyam és videó/ 
stúdió, a nyugdíjasklubban 9 órá-
tól tavaszi vásár, 17 órától Tisza-
virág Népdalkör. 

AZ ALSÓVÁROSI KUL-
TÚRHÁZBAN (Rákóczi u. 1.) 9 
órától mózeskosár - gyermek-
megőrzés, 10 órától a Ládafia 
Bábszínház előadásában: A kiska-
kas gyémánt félkrajcárja, vala-
mint fotóművészeti kiállítás: „A 
helyzet foglyai - a foglyok hely-
zete" címmel. 

AZ IFJÚSÁGI HÁZBAN de. 
10 órakor Etka-jóga, valamint 
megtekinthető az aulában a Szé-
kely László emlékére nyílt fotóki-
állítás. 

A SZITI EGYESÜLET MAN-
DALA-KLUBJÁBAN (Berzsenyi 
u. 3.) 13-tól 15 óráig „Újra dolgo-
zom", munkaügyi tanácsadás. 14-
től 17 óráig, „Alláskereső-klub". 

A SZITI EGYESÜLET IFJÚ-
SÁGI IRODÁJÁBAN (Dózsa 
György u. 5.) 16.30-tól 17.30 órá-
ig mobilitás (külföldi csoportos 
cserékkel kapcsolatos) tanácsadás. 
17.30-tól AMIGA számítógépes-
klub. 

A BIBLIOTÉKA KÖNYV-
fÁRBAN (Kálvária sgt. 14.) J 4 
órától Monostori László: Szeged 
Könyvkereskedése és Könyvter-
jesztés 1835-1998 című könyv 
bemutatása. 

ÉREM- ÉS TELEFONKÁR-
TYAGYŰJTŐK KLUBJA (Tisza 
L. krt. 14.) szerdán du. fél 3 és fél 
5 óra között, vasárnap de. 8 -12 
óra között. 

A SZENTMIHÁLYI MŰVE-
LŐDÉSI HÁZBAN a (Kapisztrán 
u. 50.) 15.30-tól „Olvasóra" gyer-
mekek és felnőttek részére. 

AZ EGÉSZSÉGESEBB ÓVO-
DÁK NEMZETI HÁLÓZATA 
EGYESÜLET (Gogol u. 3. III. 
305., tel.: 423-474) 16-tól 18 órá-
ig óvodás gyermekek szülei részé-
re ingyenes jogi és pszichológiai 
tanácsadást tart. 

A SZEGEDI NŐK KLUBJA 
egyesület szervezésében a nyugdí-
jasklubban (Bécsi krt. 7.) 16.30 
órakor: Nők a demokráciáért cím-
mel dr. Géczi József országgyűlé-
si képviselő előadása. Házigazda: 
Básthyné Tatár Julianna. 

A BARTÓK BÉLA MŰVE-
LŐDÉSI KÖZPONTB „B" Galé-
riájában 17 órakor Gyenes Kál-
mán fotóriporternek, a Délma-
gyarország munkatársa kiállításá-
nak megnyitója. A kiállítást Hor-
váth Dezső újságíró nyitja meg. 

HANGFORRÁS ZENEI 
MŰHELY a Forrás Szálló halljá-
ban 17 és 20 óra között. Házigaz-
da: dr. Polgár Gyula. 

A FAGYÖNGY-KLUBBAN 
(Gogol u. 23., tel.: 426-670), 18 
órakor „India és Nepál világa" 
címmel diavetítéses úti beszámo-
lót tart Lakatos Gyula. 

A MILLENNIUMI KÁVÉ-
HÁZBAN (Dugonics tér 12.) 18 
órakor: A szerzetes lovagrendek 
Magyarországon - Hunyadi Zsolt 
előadása. 

A SZÁZSZORSZÉP GYER-
MEKHÁZBAN 18 órakor: Mit je-
lent a család életében a Waldorf-
iskola? Kocziha Miklós tanácsadó 
tanár előadása. 

A KÖZÉLETI KÁVÉHÁZ-
BAN (Royal Szálló) 18 órakor: a 
Citromklub szervezésében „Akik 
a televízió képernyőjéről hiányoz-
nak..." Vendégek: Hortobágyi 
Éva, Szombathy Pál, Rudi Zoltán. 
Házigazda: Újhelyi István. 

A CORA-GALÉRIÁBAN 
(Zápor út 4.) 16 órakor Andrássy 
Gabriella grafikusművész tollrajz-
és pasztellkiállítása. Megtekint-
hető: április 28-áig. de. 9-től este 
8 óráig. 

A KATOLIKUS KÖZÖSSÉ-
GI HÁZBAN (Kálvária tér 20.) 
Bezdán Katalin meseillusztrációk 
kiállítása. Megtekinthető: május 
5-éig szombat, vasárnap kivételé-
vel 10-től 18 óráig. 

HOLNAP 
ÉPÍTÉSZ TANÁCSADÁS 

15.30 órától 18 óráig a Technika 
Házában (Kígyó u. 4.). Energiata-
karékossági kiállítás hétköznap 8-
tól 18 óráig. 

A MAGYAR BIOLÓGIAI 
TÁRSASÁG (MTESZ székház II. 
emelet, 16-os előadóterem) 16 
órakor: Az abortusz egészségügyi, 
bioetikai és társadalmi vonatkozá-
sai címmel előadás. 

A BÁLINT SÁNDOR MŰ-
VELŐDÉSI HÁZ nyugdíjasklub-
jában 16 órától: Csúri József ze-
néjével - áprilisi dáridó. 

AZ ALKOTÓHÁZBAN 
(Árboc u. 1-3.) ma: 15 órától 
hímző szakkör, 15.30-tól faze-
kas szakkör felnőtteknek és 
16.30 órától kosárfonó szak-
kör. Holnap: 16 órától tehet-
ségkutató kézműves szakkör 
gyermekeknek. 

Palánkai Tibor Ybl-díjas 

„Amikor még minden lehet..." 

„A megtervezett ház nyitott, gazdagítható legyen..." - vallja Palánkai Tibor. (Fotó: Miskolczi Róbert) 

Palánkai 
Tibor sze-
gedi épí-
tész a kö-

• zelmúltban 
Ybl Miklós 
díjat ka-
pott. Szá-

mos sikeres pályázat, ran-
gos épület jelzi a tervező 
eddigi pályafutását. A fris-
sen kitüntetett építész sze-
rint a környezetével is 
összhangban lévő épület 
meglepő részletei kibillen-
tik a szemlélőt hétköznapi 
gondolkodásmódjából. 

- Március 15-e „előesté-
jén" vette át az Ybl-díjat. 
Ha kicsit megkésve is, de 
gratulálunk az elismerés-
hez. Milyen érzésekkel fo-
gadta a kitüntetést? 
- Természetesen nagy meg-

tiszteltetésnek tartom, s külö-
nösen sokat jelentett számom-
ra, hogy bár csupán a Duna 
Televízió híradójában adtak 
hírt az eseményről, sok épí-
tészkollégám még aznap este 
gratulált. Ez azért fontos, mert 
közismert, milyen kemény ke-
nyérharc folyik a mi szak-
mánkban. 

- Válaszában, alig rejtet-
ten, a sajtó érdeklődésének 
hiányára is utalt. Milyen 
okot lát e mögött? 
- Kis szomorúsággal mon-

dom ki, hogy a magyar építész-
társadalom megbecsültségének 
hiányát érzem. Nem sikerült el-
érnünk például, hogy az Ybl-
díj mondjuk a Jászai Mari-díj-
jal egyenértékű, művészeti elis-
merés legyen, s ugyanúgy a 
Parlamentben adják át. S itt 
nem csupán túlérzékenységről 
van szó. Az építészek a rend-
szerváltozás idején azt gondol-
ták, hogy az új demokrácia jó 
értelemben fölhasználja majd 
az építészetet, s mintákat állít. 
A múltban sok kárt okozó 
szemlélettel szembeállíthatták 
volna az új, értékközpontú gon-
dolkodásmódot. Csaknem köz-
helyszámba megy, hogy az 
épületek hatnak a környezet-
minőségre, s még a rossz ház is 

Névjegy 
Palánkai Tibor Szegeden született 1948-ban. A 

Radnóti Miklós Gimnáziumban érettségizett, majd a 
Budapesti Műszaki Egyetem Építészmérnöki Karán 
szerzett diplomát. A Csongrád Megyei Tanács Tervező 
Vállalat, majd a Dél-magyarországi Tervező Vállalat 
építész tervezője. A Mester Iskola hallgatója 1976 és 
1978 között (mestere Borvendég Béla Ybl-díjas épí-
tész). Önálló irodáját, a Palánkai Építész Stúdiót 1991-
ben alapította. 

A III. belgrádi építészeti triennálén (1991) a világ 
építészetét reprezentáló ötven meghívott építész között 
képviseli Magyarországot Munkássága nemzetközi el-
ismeréseként bekerül a világ építészetének 150 jelen-
kori reprezentánsát bemutató monográfiába (kiadó a 
Szerb Építészek Szövetsége és s Studio Linia, 1992.). 
Meghívják a World Project Just Marr ied exkluzív 
épületkomplexum tervezői közé. Jelentős szegedi és 
környékbeli épületei (a teljesség igénye nélkül): társas-
házak: Zárda u. 21., Boldogasszony sgt. 20., Oskola 
u.-Oroszlán u. sarokház; Hotel Mátrix (Szeged, Zárda 
u. 8.), Elektroház (Szeged, Párizsi krt. 8-12.), Magyar 
Külkereskedelmi Bank (Szeged, Kölcsey u. 8., római 
katolikus templom és parókia (Szentmihály), zenepavi-
lon (Hódmezővásárhely, Kossuth tér). 

évtizedekig a helyén marad. A 
politika és az építészet kapcso-
latát azonban a kilencvenes 
évek idejéből a nemzeti szín-
ház szomorú története fejezi ki. 

- Jelent-e korszakhatárt a 
kitüntetés? 
- Legföljebb úgy, ahogyan 

egy Gehry nevű amerikai épí-
tész fogalmazott. Azt mondta, 
ötvenéves kora után tekinti 
magát igazi építésznek. Mások 
még későbbre teszik ezt a ha-
tárt. Én is elmúltam már ötven, 
de igyekszem megőrizni gon-
dolkodásom rugalmasságát, s 
azon vagyok, hogy saját koráb-
bi munkáimra is kívülről te-
kintsek. Remélem, hogy eljö-
vendő házaim még jobbak 
lesznek, mint az eddigiek. 

- Hogyan fogalmazná meg 
építészet-fölfogását? 
- A mi szakmánkban sokan 

szeretik magukat „avantgarde 
művésznek" nevezni. Úgy 
gondolom, tévednek: hiszen 
legföljebb egy festő, vagy ze-
neszerző engedheti meg magá-
nak, hogy (a biztos megélhetés 
mellett) saját szakállára alkos-

son, netán egészen renitens 
műveket hozzon létre. Az épí-
tész megbízásokból él - ám 
mégsincs föltétlenükszűk moz-
gástérbe szorítva. Az építészet 
(a többi művészettel szemben) 
„ortodox"; én viszont igyek-
szem egészen a lehetséges kor-
látokig elmenni. Ez persze 
kockázatos. 

- Kifejtené bővebben ezt a 
gondolatot? 
- Nem hiszek a tökéletes 

rendszerekben. Mindig érde-
kelt korunk fizikája, amelyet 
sokáig lezárható egésznek gon-
doltak. Aztán Planck és Einste-
in megrendítették ézt a fölfo-
gást, és kiderült, hogy minden 
rendszerben érvényesül a vé-
letlen is. Teoretikus alkat va-
gyok, s fontos számomra a dol-
gok filozófiai megalapozása is. 
Tervezés közben érzem, hogy 
mi a jó, de ésszel is átgondo-
lom. A kész háznak is tovább-
fejleszthetőnek kell lennie, 
amely gazdagodik a benne 
élők igényei szerint. 

- Hogyan jut szerephez az 
építészetben a „véletlen"? 

- A közismert „pillangó-ef-
fektus" talán jól kifejezi ezt a 
gondolatot: ha egy lepke meg-
lebbenti a szárnyát, ebből a ki-
csiny levegőmozgásból egy 
idő múlva a világ másik felén 
szélvihar kerekedhet. Lefordít-
va mindezt az építészet nyelvé-
re: kicsit kilépek a megszokott, 
zárt rendszerből. Természete-
sen alapvetően fontos, hogy az 
épület közvetlen környezete 
nyelvét „beszélje". A mozdít-
hatatlan, biztos alapokról elin-
dulva keresem a kivételeket. 
Mondjuk négy-öt fokkal elbil-
lentek egy ablakot, oszlopot, 
vagy más homlokzati elemet. 
A statikus szerkezet elmozdu-
lása adja a „majdnem olyan" 
érzést, amelytől az összbenyo-
más is megváltozik. Az álta-
lam nagyra becsült Frank 
Lloyd Wright megfogalmazá-
sával: „a szabályt erősítő kivé-
tel" keresésére törekszem. 

- Hogyan egyezteti elképze-
léseit a megbízó igényeivel? 
- Igyekszem minél jobban 

megismerni az építtetőt; bizal-
mas, baráti viszony kialakítá-
sára törekszem. Igazi szerep-
cserére: mintha én ő lennék. 
Életvitel, a társasági együttlét 
szokásai, otthoni munkavég-
zés, háztartásvezetés - meg-
annyi fontos tényező. Arra biz-
tatom, képzelje el, milyen len-
ne a háza, ha a pénz nem szá-
mítana. Milyen stílusú épületet 
szeretne? Klasszikusat, népie-
set, „presztízs-jellegűt", vagy 
inkább a gazdagságra nem uta-
ló, visszafogottat? Esetleg szó-
hoz juthat a ház megjelenésé-
ben a humor, néhány bohókás 
ötlet? Meggyőződésem, hogy 
jó épület csak a megbízó és 
építész megfelelő együttműkö-
déséből születhet. 

- A tervezés mely fázisát 
szereti legjobban? 
- Amikor a tervből még 

bármi lehet, s az elképzelésből 
sokfelé ágazhat a gondolat. Az 
üres lap korlátlan lehetősége-
ket kínál, a vonalak sűrűsödé-
sével pedig egyre öntörvé-
nyűbb világ épül. 

Nyilas Péter 

MA 

DR. BÁLINT JÁNOS, a szocia-
lista párt jogtanácsosa 15 és 16 óra 
között ingyenes jogi tanácsadást tart 
Szegeden a Szilágyi u. 2. 11/210. 
alatt. Telefon: 62/420-259. 

JOGSEGÉLYSZOLGÁLA-
TI FOGADÓÓRÁT tart az 
MSZOSZ Csongrád Megyei Képvi-
selete (Szeged, Kálvária sgt. 14.) 14 
órától 16 óráig tagjai részére (a tag-
ságot hitelt érdemlően igazolni 
kell). Dr. Hajdú István ad felvilágo-
sítást munkaviszonyban lévők, pá-

napló 
lyakezdők, valamint nyugdíjasok 
részére. 

KALMÁR FERENC, a 23-as 
választókerület (Rókus) képviselője 
fogadóórát tart 17 órától a Rókus I. 
Általános Iskolában (Kossuth L. 
sgt. 37.). 

HORN GYULA dedikálja köny-
vét 16 órától a mórahalmi Közössé-

gi Házban, majd ezt követően la-
kossági fórum lesz a Művelődési 
Házban. Szervező: az MSZP Móra-
halom és környéke helyi szervezete. 

GILA FERENC, a 24-es válasz-
tókerület (Baktó, Petőfitelep) képvi-
selője fogadóórát tart 17 órai kez-
dettel a Lidicei Téri Általános Isko-
lában. 

DR. MÉCS LÁSZLÓ, a 12-es 
választókerület (Béketelep, Móra-
város) képviselője lakossági fóru-
mot tart 17 órai kezdettel a Napos 
Úti Általános Iskolában. Téma: a 
Hosszú utcai Westel-adó telepítése. 

Agrártámogatási rendszerről ad 
szaktanácsadást ma, 16 órától 
Szántó Zsuzsanna a FKGP Teleki u. 
3. szám alatti székházában. 

HOLNAP 
A NYUGDÍJASOK PÁRTJA 

15 órai kezdettel taggyűlést tart a 
Szeged, Hüvelyk utcai barakképü-
letben (volt óvoda). 

miről írt a DM? 

• 75 éve 
A paprikatermelök védelme 
A válságba került papri-

katermelők érdekében, 
mint ismeretes, Aigner Ká-
roly doktor főispán már pár 
héttel ezelőtt felteijesztést 
intézett a földművelésügyi 
miniszterhez, és a paprika-
termelők katasztrofális sor-
sának sürgős orvoslását 
kérte. Most a polgármester 

intézett feliratot a fölműve-
lésügyi miniszterhez... Sze-
geden 50-60 vagon őrölt 
paprika vár külföldi kiszál-
lításra, ugyanis az belföl-
dön nem helyezhető el, 
mert Csonkamagyarország 
egész szükségletét ki lehet 
elégíteni harminc vagon 
paprikával. (1925) 

• 50 éve 
A szabad május elseje 

Már csak néhány nap vá-
laszt el bennünket a nagy 
nemzetközi munkásünnep-
től. Szerte az egész ország-
ban több, jobb munkával ün-
nepelnek a dolgozók, a ter-
melésben elért sikerekkel te-

szik ezt a hagyományos 
munkaünnepet a béke erői-
nek hatalmas megmozdulá-
sává... A szocialimus építé-
sében elért egyre nagyobb 
eredményekkel ünnepel 
majd a város. (1950) 

• 25 éve 
Útjavítás a Széchenyi téren 
A fontosabb főútvonalak 

rekonstrukciójával egyidő-
ben tovább folytatódik a 
város szilárd burkolatú út-
hálózatának javítása. A kö-
zelmúltban fejezték be a 
Lenin körúton és a Dóm tér 
környékén a kátyúk feltöl-
tését, az aszfaltburkolat 

pótlását, a hét elején pedig 
megkezdték a Széchenyi 
tér tanácsháza felöli oldalá-
nak rendbehozatalát. Éven-
te hétmillió forintot költ a 
város az úthibák eltünteté-
sére, idén ennek az összeg-
nek már negyven százalé-
kát felhasználták. (1975) 

Elhunyt Vészits Ferenc 

A Vadember" 
emlékezete 

Nem é r t e meg he tven-
ötödik születésnapját . Pe-
dig nagyapja, Móra Ferenc 
milyen örömmel írta 1925. 
m á j u s 22-én C z a k ó Ele-
m é r n e k : „ E levél í r á s a 
közben jelentik, hogy eddi-
gi címeim mellé a nagyapót 
is f ö l v e h e t e m . " S u t á n a 
1927 és 1933 közt köte t re 
való tárcát írt első unoká-
j á r ó l , amely könyv a lak -
b a n i m m á r c sak posz tu -
musz j e l e n h e t e t t meg (A 
V a d e m b e r és c s a l á d j a , 
1935). „Én a Vadembert -
í r ta kétéves d ruszá já ró l -
i f jabb Ferencnek hívom, és 
ő e n g e m a p a p á n a k h ív . 
Csakhogy én mindig meg-
hallom, ha 6 hív engem, ő 
pedig csak azt a hívásomat 
h a l l j a m e g , a m e l y i k e t 
a k a r j a . " ( T ö r t é n e t e k a 
Vademberről.) 

Egyedül i b a r á t o m , aki 
ilyen művészi szinten örö-
kült meg az i rodalomban, 
Fecó , ahogy mi h í v t u k . 
Nyolc éven át volt osztály-
t á r s a m a B a r o s s G á b o r 
g i m n á z i u m b a n . A n n a k a 
nevezetes osztálynak tagjai, 
amelynek Vajtai István volt 
osztályfőnöke, s amelyben 
1943-ban ha rmincke t tőnk 
közül öten kitüntetéssel, he-
ten (köztük Fecó) je lesen 
érettségiztek, mos tanában 
voltak vagy lesznek hetven-
öt évesek. Az elmúlt fél év-
ben azonban mint a villám 
csapkod körülöttünk a ha-
lál: Lőkös Zoltán és Piuko-
vich S á n d o r u t á n Vészits 

F e r e n c sem ü n n e p e l h e t i 
c sa lád jáva l és velünk 75. 
születésnapját. 

Ortutay Gyula apja, Or-
tu t ay I s tván munkatársa 
vol t M ó r á n a k a Szegedi 
Napló szerkesztőségében. 
Korai halála, 1918 után az 
árva diák Móráék rendsze-
res vasárnapi ebédvendége 
volt. Ezt hálálta meg, ami-
kor a Magyar Rádió elnö-
k e k é n t a h á b o r ú miatt 
egyetemi t anu lmánya i t -
a k á r n a g y a p j a - félbeha-
gyó Vészits Ferencet 1946-
ban alkalmazta. Éveken át 
k ü l ö n b ö z ő munkakörök -
ben, sokáig műsorigazgató-
ként tevékenykedett. 1977-
ben a Magyar Népköztár-
saság Művészeti Alapjának 
igazgatója lett, s 1987-ben 
o n n a n m e n t n y u g d í j b a . 
L á n y a , Vész i t s Andrea , 
pszichológus, f i lmdrama-
turg és író. Apapa regénye 
(1989) dédapjának és kör-
n y e z e t é n e k k íméle t len 
őszinteségű lélekrajza. 

Fecó pá r éve vesztette el 
szegedi születésű feleségét, 
és évek óta küszködött be-
tegségével, súlyos műtéten 
e se t t á t . M o s t is, nagy-
szombaton a győri kórház-
b a n . M á r úgy volt , hogy 
pá r nap múlva hazamehet, 
amikor szövődmény lépett 
föl, ú j abb műtét vált szük-
ségessé, amely után az or-
vosok l e m o n d t a k róla. 
Hétfőn este befejezte földi 
pá lyá j á t 

Péter László 

Vezetőképző 
zati lehetőségeiről, működte-
tésük pénzügyi kérdéseiről, a 
médiakapcsolatokról és nem-
zetközi projektekről. A ma 13 
órakor, a Szegedi Akadémiai 
Bizottság székházában kezdő-
d ő r e n d e z v é n y r e az ország 
felsőoktatási intézményeiből 
és a szegedi régió társadalmi 
szervezetektől érkeznek részt-
vevők. 

Munkatársunktól 
Az L. F. Szegedi Hallgató 

Egyesület kétnapos bentlaká-
sos vezetőképző tanfolyamot 
szervez mától, amelynek célja 
a kis létszámú ifjúsági szerve-
zetek tevékenységének elő-
mozdítása. A kötetlen cso-
portmunka során beszélnek 
egyebek mellett az ifjúsági és 
a nonprofit szervezetek pályá-


